
Comune di Laurenzana

Provincia di Potenza

AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE RCG N° 316/2023 DEL 01/12/2023

N° DetSet 154/2023 del 01/12/2023

Responsabile dell’Area: LUIGI DONATO ROSSI

Istruttore proponente: LUIGI DONATO ROSSI

OGGETTO: PSR Basilicata 2014-2020 – GAL Percorsi srl-Misura 19.2.B.3- 
Ritrovarsi ”- Magie di Natale  2023 - Affidamento ;

CIG: Z6B3D8E9C0

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 316/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Laurenzana, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00643-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/12/2023 al 19/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELE ALTILIA

EMANUELE ALTILIA
04.12.2023
09:00:40 UTC



2DSG N° 00316/2023 del 01/12/2023

IL RESPONSABILE

Visto lo Statuto Comunale; Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; Visto il Decreto
sindacale di nomina del Responsabile  Settore Tecnico n. 2/2023; Visto il Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2023 reso esecutivo ai sensi di legge; 

Considerato  che  con determina n. 699 del 30/07/2019 e successiva determina  n. 1043 del
27/11/2020  della  Regione  Basilicata  Ufficio  Politiche  di  Sviluppo  Rurale-  Dipartimento
Agricole e Forestali  relativo al  Piano di Sviluppo Rurale Basilicata 2014-2020    Misura 19
SLTP Leader è stato approvato il Piano di Azione del GAL Percorsi srl ;

Considerato che nell'ambito della Misura 19 SLTP Leader del  Piano di Azione GAL Percorsi
srl facente parte del  Piano Sviluppo Rurale  Basilicata 2014-2020 è stata attivato il  Bando
Misura 19.2.B.3-Ritrovarsi  volto a sostenere Enti Pubblici Territoriali, ricadenti nell'Area del
Gal Percorsi ;
Tenuto conto che il fine dell'Azione  19.2.B.3 è proprio quello di “Ritrovarsi” nelle piazze, in
spazi  aperti  e  di  valenza  ambientale,  naturalistica  e  culturale,  che  sono  stati  oggetto  di
attenzioni da parte delle amministrazioni comunali, attraverso azioni di sostegno delle attività
turistiche con manifestazioni e attività di animazione in genere;
Considerato che possono beneficiare  del sostegno della presente Azione i singoli comuni
facenti parte dell'Area LEADER Percorsi, che comprende tra i 33 comuni anche il Comune di
Laurenzana, con un un sola domanda di sostegno, concesso in forma di contributo in conto
capitale, erogato con una intensità di aiuto pari al 100%, con un costo di investimento totale
non inferiore e non superiore ad € 10.000,00;

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 74 del 26/10/2023  è stato : a) 
approvato il progetto esecutivo “PSR Basilicata 2014-2020- SLTP Leader – GAL Percorsi 
s.r.l. 19.2.B.3 -Ritrovarsi – Magie di Natale  2023“ del 10/10/2023  redatto  dall'Ufficio 
Tecnico Comunale    che  prevede A. Servizi   di € 8.196,72  con Oneri unitari per la sicurezza 
non soggetti a ribasso di € 500,00, e B. Somme a disposizione dell’amministrazione per € 
1.803,28 con un TOTALE complessivo di A. Servizi  e B. Somme a disposizione  di € 
10.000,00 ; b) Preso atto  che il  progetto “Magie di  Natale 2023 ” nell'ambito del   Bando 
Piano Sviluppo Rurale  Basilicata 2014-2020 – GAL Percorsi srl-Misura 19.2.B.3- Ritrovarsi ,
prevede per un importo di € 10.000,00, la creazione di percorsi luminosi e multimediali 
lungo le principali strade del Paese convergenti verso il Castello feudale e manifestazione, che 
si svilupperanno dal 08 dicembre 2023 al 08 gennaio 2024, comprendendo le principali 
festività di fine ed inizio anno nuovo; c) designato Responsabile del Procedimento l'arch. 
Luigi Donato Rossi; d)  dare atto che: -  sono stati acquisiti così come disposto dal Bando di 
gara  tre preventivi offerta per il tramite del portale SIAN sulla base del  computo  di 
progetto dei servizi redatto dall'Ufficio tecnico; e)  per la scelta del contraente si   procederà
a ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett b)  del D. Lgs 36/2023 ;

Considerato  che entro la scadenze previste   è stata  acquisita   la Domanda di sostegno n.
34250315610 rilasciata dal SIAN e trasmessa la Domanda di partecipazione comprensiva di
tutta la documentazione richiesta per  partecipare  al bando  Piano Sviluppo Rurale  Basilicata
2014-2020 – GAL Percorsi srl-Misura 19.2.B.3- Ritrovarsi   con una operazione  inquadrata
nell'azione di Sostegno alle attività turistiche -ricreative, volta alla promozione turistica che
preveda  eventi,  manifestazioni   ed  attività  di  animazione  in  genere,  con  un  progetto
denominato  “Magie di Natale  2023”,  volto ad esaltare, durante le festività natalizie  e di fine
anno, mediante giochi di luminarie e visualizzazione interattive una serie di percorsi che si
snodino lungo   le  principali  strade  del  paese  convergendo verso  il  Castello  feudale,  bene
monumentale appena recuperato ; 
_________________________________________________________1_______________________________________________________

Via  S.S.92  Km 38,600  – 85014 Laurenzana  (PZ) – Tel 0971 960301  – Fax 0971 960325 – C.F 80002070763
www.comune.laurenzana.pz.it  E-Mail  :  comunelaurenzana@rete.basilicata.it PEC:comunelaurenzana@cert.ruparbasilicata.it 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
LUIGI DONATO  ROSSI

01/12/2023 11:38:58

mailto:comunelaurenzana@cert.ruparbasilicata.it
mailto:comunelaurenzana@rete.basilicata.it


3DSG N° 00316/2023 del 01/12/2023

Considerato che il progetto in oggetto è stato messo a finanziamento per € 10.000,00 come da
Nota regionale del 28/11/2023;

Visto che ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett b)  del D. Lgs 36/2023  per servizi e forniture  di importo
inferiore ad € 140.000,00 è consentito l'affidamento diretto, anche senza  consultazione di  più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee alla esecuzione  delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ;

Ritenuto  procedere   all'affidamento  della  fornitura  e  messa  in  opera  del  progetto  “PSR
Basilicata 2014-2020- SLTP Leader – GAL Percorsi s.r.l. 19.2.B.3 -Ritrovarsi – Magie di
Natale 2023“   ai  sensi dell'art.  50 c.  1  lett  b)   del  D. Lgs  36/2023 ,  previa    preventiva
acquisizione telematica di una pluralità di preventivi per il tramite del portale SIAN, a favore
della  associazione  PRO LOCO  “UNIVERSITAS  LAURENTIANAE”  Corso  Garibaldi  57  85014
Laurenzana PZ CF 96062810765 che  a fronte di un prezzo  a base di gara di € 10.700,00 , ha
presentato la    migliore  offerta  di ribasso percentuale del 23,55% ,  con un prezzo offerto  al
netto di € 8.180,15 oltre IVA al 22% di € 1.799,63 per una somma complessiva di € 9.979,78
CIG Z6B3D8E9C0;

Ritenuto congrua tale offerta;

Riconosciuta la propria competenza in merito;

Visti:  l’art.184 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267; l’art.  6 della legge 15.05.1997, n°127; lo
Statuto e il  Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici  e dei servizi;  il Regolamento di
contabilità comunale; il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; il D.Lgs n.36/2023;

DETERMINA

 Per  i  motivi  indicati  in  Narrativa  e  conformemente  alle  disposizioni  citate  che  qui  si
intendono integralmente riportate e richiamate:

Di approvare  e procedere  all'affidamento della fornitura e messa in opera del progetto 
“PSR Basilicata 2014-2020- SLTP Leader – GAL Percorsi s.r.l. 19.2.B.3 -Ritrovarsi – Magie
di Natale 2023“  ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett b)  del D. Lgs 36/2023, previa   preventiva 
acquisizione telematica di una pluralità di preventivi per il tramite del portale SIAN, a favore 
della associazione PRO LOCO “UNIVERSITAS LAURENTIANAE”Corso Garibaldi 57 85014 
Laurenzana Pz CF 96062810765 che  a fronte di un prezzo  a base di gara di € 10.700,00 , ha 
presentato la    migliore  offerta  di ribasso percentuale del 23,55% ,  con un prezzo offerto  al 
netto di € 8.180,15 oltre IVA al 22% di € 1.799,63 per una somma complessiva di € 9.979,78 
CIG Z6B3D8E9C0 ;
Di trasmettere  la presente alla ditta affidataria ed all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di
competenza;
Di dare atto che tale progetto fa capo al capitolo 75814 art. 02.

_________________________________________________________2_______________________________________________________
Via  S.S.92  Km 38,600  – 85014 Laurenzana  (PZ) – Tel 0971 960301  – Fax 0971 960325 – C.F 80002070763

www.comune.laurenzana.pz.it  E-Mail  :  comunelaurenzana@rete.basilicata.it PEC:comunelaurenzana@cert.ruparbasilicata.it 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:comunelaurenzana@cert.ruparbasilicata.it
mailto:comunelaurenzana@rete.basilicata.it


4DSG N° 00316/2023 del 01/12/2023

Comune di Laurenzana – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 154/2023 del 01/12/2023, avente oggetto: 

PSR Basilicata 2014-2020 – GAL Percorsi srl-Misura 19.2.B.3- Ritrovarsi ”- Magie di Natale  2023 - Affidamento ;

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PRO LOCO 
UNIVERSITAS
LAURENTIAN
AE

Servizi magie di 
natale 2023

€ 9.979,78
75814.

02
947 2023

Totale Importo:      € 9.979,78

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giovanni Cafarelli

01/12/2023 13:32:33




